
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE  

SERVIZIO TECNICO N°   80/2015  
 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  R I F A C I M E N T O  C O P E R T U R A  C H I E S E T T A  
C I M I T E R O  E  A L L O G G I O  C U S T O D E  E X  M A T T A T O I O   
D E T E R M I N A Z I O N E  A  C O N T R A R R E .   
 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì  QUATTRO del mese di LUGLIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
Premesso che con determinazione Responsabile del Servizio Tecnico n. 72 del 25/06/2015 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “ Rifacimento copertura chiesetta cimitero e alloggio 
custode ex mattatoio comunale” per un importo complessivo di €. 54.000,00 ed avente il seguente 
quadro economico  di progetto . 
 
A1 Lavori   
 Demolizione e bonifica  €.5.348,14 
 Ricostruzione   €. 28.108,73 
 Totale   €. 33.456,87 
A2 Oneri sicurezza   
 Demolizione e bonifica  €. 5.885,13 
 Ricostruzione   €. 3.148,69 
 Totale oneri sicurezza  €. 9.033,82 
 Totale lavori  €. 42.490,70 
B1 Iva 22% su lavori  €. 6.876,63  
B2 IVA 10% su bonifica €. 1.123,33  
B3 Incentivo progettazione €. 849,81  
B4 Spese tecniche  € 1.000,00  
B5 Collaudo strutture €. 600,00  
B6 Inarcassa 4%  su B1 €. 64,00  
B7 IVA 22% spese tecniche  €. 366,08  
B8 Assicurazioni €. 50,00  
B9 Spese gara 0.30% su lavori  €.127,47  
B10 Spese pubblicità bando  €. 0  
B11 Revisione prezzi  €. 424,91  
B12 Arrotondamenti € 27,07  
 Totale Somme a disposizione  €. 11.509,30  
 Totale complessivo   €. 54.000,00 

COPIA 



 2

 
Dato atto che al finanziamento dell’opera si provvede con fondi del PTTA 1994-96 per l’intervento 
di bonifica e  con fondi proprii dell’Amministrazione comunale per la ricostruzione. 
 
Rilevato che la tipologia dei lavori, di carattere manutentorio, ricade tra i lavori eseguibili in 
economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi art. 125 comma 6 DPR 163/2006 e del vigente 
regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia  
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 20 del 04/05/2015 e s.m.i., relativa ad approvazione del 
P.R.O. con assegnazione dei fondi ai Responsabili dei Servizi, tra i quali è ricompreso il 
finanziamento delle opere in oggetto; 
 
Rilevato che per procedere all’aggiudicazione dei lavori risulta necessario provvedere alla 
prenotazione contabile della spesa dell’opera e del sistema di scelta del contraente . 
 
Dato atto che risulta acquisita , ai sensi art. 55 DRP 207/2010, la validazione del progetto in data 
03/07/2015.  
 
Dato atto che risulta acquisita l’attestazione dell’Ufficio di Direzione Lavori del permanere delle 
condizioni di cui all’art. 106 comma 1 del DPR n. 207/2010 ; 
 
Dato atto che l’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 prevede la necessità di individuare gli 
elementi e le procedure per l’affidamento del contratto ; 
 
Vista la deliberazione A.N.AC. (ex AVCP) in data 09/12/2014 e s.m.i. che prevede il versamento 
di un contributo , per le procedura di affidamento di lavori di importo superiore a € 40.000,00 pari 
ad €. 30,00 da versarsi secondo le modalità stabilite dall’A.N.AC ; 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs.. 267/2000 , che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto , indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base da 
adottarsi dal Responsabile del procedimento ; 
 
Richiamata la convenzione per la gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza 
di cui all’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sottoscritta con il Comune di Casale M. 
to, in data 30/12/2014, ed alla si fa riferimento per ragioni di economicità e celerità nel 
procedimento; 
 
Dato atto altresì che : 

• il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di “Rifacimento della copertura 
chiesetta cimitero e alloggio custode ex Mattatoio”;  

• il contratto sarà stipulato a corpo e  in forma di scrittura privata non autenticata e  conterrà 
le seguenti clausole essenziali : 
a) il termine di esecuzione dei lavori fissato, dall’art. 21 del C.S.A., in 45 giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori ; 
b) i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità stabilite dagli artt. 37-38-39 del 

C.S.A.; 
c) la cauzione definitiva è prevista nella misura indicata all’art. 113 co. 2 del  D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i. ; 
• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi art. 

125 comma 8 del D.lgs. 163/2006, con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base 
d’asta , ai sensi dell’art. 81 e 82 comma 2  lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e con  l’invito 



 3

rivolto, ai sensi art. 5 della convenzione per la gestione in forma associata di una centrale 
unica di Committenza “ad almeno cinque operatori  economici ricompresi nell’elenco degli 
operatori Economici  del Comune di Casale M. to.  

 
Rilevato che i termini di presentazione delle offerte non possono essere inferiori a 10 giorni dalla 
data di trasmissione degli inviti agli operatori economici, ai sensi art. 122 comma 6 del  
D.Lgs163/2006 e s.m.i. ; 
 
Visto il  D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni ; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito : 
 

D E T E R M I N A 
 
1) PREVEDERE la prenotazione contabile della spesa di €. 52.731,20 all’intervento 2 01 05 01 ( 
ex cap.9900) , dando atto che la somma di €. 1.268,80 ( relativa all’incarico progettazione 
strutturale ) è già impegnata all’intervento 1 01 02 03 (ex cap. 640) del bilancio 2015, con 
determina RST 67/2015. 
 
2) DI PROVVEDERE stanti le su estese motivazioni , all’aggiudicazione dei lavori di cui 
all’oggetto , mediante ricorso alla procedura di cui all’art. 125 comma 8 del D.lgs. 163/2006  e 
s.m.i.  da esperirsi con il criterio di cui all’art. 82  comma 2 let.) b del D.lgs. 163/2006 mediante 
ribasso percentuale sull’importo dei lavori soggetto a ribasso, trattantosi di progetto a corpo, nella 
forma e con le clausole essenziali indicate in narrativa ; 
 
3) DARE ATTO  che alla procedura saranno invitati almeno cinque ditte scelte dall’elenco degli 
operatori economici  da invitare alle procedure in economia  del Comune di Casale M. to, ai sensi 
art. 5  della convenzione per la gestione della centrale unica di Committenza. 
 
4) TRASMETTERE al comune di  Casale M. to - ufficio contratti - la presente determinazione per 
gli adempimenti successivi e conseguenti  
 
5) DI PROVVEDERE altresì in qualità di responsabile del procedimento a tutti gli adempimenti 
relativi e conseguenti. 
 
6) DARE ATTO  che sono stati  attribuiti all’intervento i seguenti codici: 
CUP G24E15000780005  
CIG. 6322243FF4 
 
7) DI PROVVEDERE ad aggiudicazione definitiva , all’impegno ed imputazione di spesa come 
prevista dal quadro economico di progetto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la prenotazione contabile con copertura finanziaria al seguente intervento 
all’intervento 2 01 05 01 ( ex cap.9900) 2e la relativa registrazione contabile. 
Lì    06/07/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 



 4

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   15/07/2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  

F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 
 


